

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта бюджета сельского поселения Развилковское
Ленинского муниципального района Московской области на 2016 год и на
плановый период 2017 и 2018 годы»

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: Положение «О Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района Московской области», утвержденное решением Совета депутатов Ленинского муниципального района Московской области от 26.02.2014 № 5/6; Соглашение о передаче Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района Московской области полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области по осуществлению внешнего муниципального контроля (далее – Соглашение), заключенное в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 19.10.2015 № 3/41 «О передаче Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района Московской области полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2016 год на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годы.

Проверяемый объект: администрация сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области.

1. Общие положения

Экспертиза проекта бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годы проводилась Ревизионной комиссией Ленинского муниципального района Московской области (далее – Ревизионная комиссия) с использованием Стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Экспертиза проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период» (СМФК-02), утвержденного распоряжением Председателя Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района Московской области от 27.07.2015 № 8, на предмет соответствия требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Положению о бюджетном процессе в сельском поселении Развилковское Ленинского муниципального района Московской области (далее – Положение о бюджетном процессе), утвержденному решением Совета депутатов сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района

Московской области от 14.04.2015 № 3/13, и иных действующих законодательных и нормативно-правовых актов.

В соответствии со ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.19 Положения о бюджетном процессе в Ревизионную комиссию Ленинского для проведения экспертизы Советом депутатов сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района направлен проект бюджета на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы (письмо от 16.11.2015 № 12/03) в составе следующих документов:

- постановление главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 13.11.2015 № 171 о/д «О проекте бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2016 год и плановый период 2017 годов»;

- проект решения Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области «О бюджете муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2016 год и плановый период 2017-2018г.г.» с приложениями 1-10;

- распоряжение главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 13.11.2015 № 359 о/д «О проведении публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы»;

- постановление главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 30.10.2015 № 165 о/д «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения Развилковское на 2016 год»;

- постановление главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 02.11.2015 № 167 о/д «Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области за 2015 год»;

- проект решения Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области «Об утверждении Прогноза социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2016-2018 годы»;

- прогноз основных характеристик консолидированного бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области;

- пояснительная записка к проекту решения Совета депутатов «О бюджете сельского поселения Развилковское на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов»;

- объем финансовых средств (межбюджетных трансфертов), необходимых для осуществления переданных полномочий Ленинскому муниципальному району в 2016 году;

- верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), и (или) верхний предел государственного внешнего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

- ожидаемое исполнение бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области за 2015 год по доходам;

- ожидаемое исполнение бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области за 2015 год по расходам;

- решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 16.10.2015 № 1/40 «О передаче части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Развилковское органам местного самоуправления Ленинского муниципального района Московской области»;

- постановление главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 14.10.2015 № 318 о/д «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 г.г.»;

- постановление главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 09.10.2015 № 314 о/д «О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная политика сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 годы;

- постановление главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 14.10.2015 № 319 о/д «О внесении изменений в муниципальную программу «Культура сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 годы;

- постановление главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 14.10.2015 № 324 о/д «О внесении изменений в муниципальную программу «Спорт и молодежная политика в сельском поселении Развилковское» на 2014-2016 годы;

- постановление главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 14.10.2015 № 323 о/д «О внесении изменений в муниципальную программу «Дороги сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 годы;

- паспорт муниципальной программы «Дороги сельского поселения Развилковское»;

- паспорт муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территории сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 годы;

- паспорт муниципальной программы «Социальная политика сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 годы;
- паспорт муниципальной программы «Спорт и молодежная политика сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 годы;
- паспорт муниципальной программы «Культура сельского поселения Развилковское» на 2014 -2016 годы.

Проектом решения о бюджете сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района предусмотрены следующие приложения:

1. Поступления доходов в бюджет муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов;

2. Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2016 год;

3. Перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2016 год;

4. Источники внутреннего финансирования дефицита муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2016 год;

5. Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2016 год;

6. Расходы бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2016 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Развилковское и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета;

7. Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на плановый период 2017-2018 годы;

8. Расходы бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на плановый период 2017 и 2018 годы по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Развилковское и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета;

9. Расходы бюджета сельского поселения Развилковское на 2016 и плановый период 2017 и 2018 годы по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Развилковское и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета;

10. Субсидии бюджетным учреждениям культуры на финансовое обеспечение муниципального задания, на оказание муниципальных услуг, выполнение работ на 2016 год;

11. Субсидии бюджетным учреждениям культуры на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг, выполнение работ на плановый период 2017 и 2018 годы.

В соответствии со ст.17 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Развилковское глава сельского поселения Развилковское вносит Проект решения о бюджете на рассмотрение Совета депутатов поселения в срок не позднее 15 ноября текущего года и одновременно принимает меры к его опубликованию. Проект бюджета с документами представлен на рассмотрение Совета депутатов сельского поселения Развилковское и в Ревизионную комиссию одновременно -16.11.2015.

Проверкой соблюдения требований ст.36 БК РФ в части размещения Проекта бюджета сельского поселения Развилковское в средствах массовой информации установлено, что проект размещен на официальном сайте администрации сельского поселения Развилковское razvilka-mo.ru.

2. Параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования для составления Проекта бюджета муниципального образования.

В соответствии со ст.169 БК РФ в целях финансового обеспечения расходных обязательств Проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития. Проект решения Совета депутатов сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района «Об утверждении Прогноза социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2016 год и на период до 2018 года» вносится в Совет депутатов сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района вместе с Проектом бюджета.

Прогноз социально-экономического развития составлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Совета депутатов сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района от 14.04.2014 № 3/13 «Об утверждении новой редакции Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области».

В соответствии с п.3 ст.173 БК РФ прогноз социально-экономического развития одобрен главой сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района (постановление главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района от 05.11.2015 № 170 о/д «О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования сельское

поселение Развилковское Ленинского муниципального района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов»).

В соответствии со ст.174.1. БК РФ доходы бюджета спланированы на основе прогноза социально-экономического развития.

Показатели прогноза разработаны на основе статистических данных за 2013-2014 годы, а также итогов социально-экономического развития экономики и социальной сферы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района в январе-сентябре 2015 года.

Установленный ст. 37 БК РФ принцип достоверности бюджета, означающий надежность показателей прогноза социально-экономического развития соответствующей территории и реалистичность расчета доходов и расходов бюджета, требует повышение качества прогноза социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период. Точность и достоверность показателей отчетных периодов, а также реалистичность и консерватизм при определении основных показателей плановых периодов позволяют проводить как оценку эффективности инструментов бюджетного планирования, так и формировать целевые приоритеты бюджетных расходов.

Прогноз социально-экономического развития на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Порядком разработки прогноза социально-экономического развития Московской области, утвержденным постановлением Правительства Московской области от 14.03.2008 № 174/8, с учетом оценки негативного влияния финансово-экономического кризиса.

В прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2016-2018 годы основные параметры развития экономики и социальной сферы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов были разработаны по двум вариантам.

Первый вариант (консервативный) отражает сложившуюся тенденцию развития экономики сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района, предполагает продолжение действий санкций со стороны США и ЕС на протяжении всего прогнозного периода.

Второй вариант (оптимистичный) базируется на предположении о более позитивной конъюнктуре рынка энергоносителей, частичной отмене экономических санкций с 2016 года, предполагает улучшение инвестиционного климата, создание условий для более устойчивого долгосрочного роста.

Необходимо отметить, что условия развития сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района, в том числе проектируемые уточненные параметры местного бюджета на 2016-2018 годы, приводят к тому, что из двух основных вариантов прогноза, предложенных в сценарных условиях, наиболее реалистичным стал консервативный вариант.

Поэтому в качестве базового для разработки параметров местного бюджета на 2016-2018 годы является первый вариант прогноза, который характеризуется постепенным ростом объема отгруженных товаров собственного производства,

продукции сельского хозяйства, объема розничной торговли, увеличением среднемесячной заработной платы работников поселения.

Формирование бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2016-2018 годы осуществлялось на основе прогноза социально-экономического развития района на 2016-2018 годы с учетом положений Бюджетного Послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года, государственных программ Московской области и иных документов государственного стратегического планирования, муниципальных программ, основных направлений налоговой политики на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, а также с учетом итогов реализации бюджетной политики в период до 2015 года.

В Проекте заданы стратегические и среднесрочные ориентиры бюджетной политики, согласованные с общими целями и задачами социально-экономического развития, которые являются определяющими в среднесрочном бюджетном планировании.

Бюджетная и налоговая политика в сельском поселении Развилковское Ленинского муниципального района в 2016-2018 годах направлена на обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджетной системы местного бюджета, на создание условий для устойчивого экономического роста сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района, а также развития социальной сферы.

Приоритетами в области налоговой политики является увеличение налогового потенциала сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района путем мобилизации резервов доходной базы бюджета, совершенствования налогового администрирования.

Параметры прогноза основных показателей социально-экономического развития сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района.

Согласно Положению о бюджетном процессе в сельском поселении Развилковское Ленинского муниципального района Московской области составление Проекта Решения о бюджете осуществляется администрацией сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на основании прогноза социально-экономического развития поселения.

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Развилковское на 2016 год и плановый период до 2018 года разработан с соблюдением требований п. 1 ст. 173 БК РФ в части периода прогнозирования - три года.

В представленном прогнозе учтена сложившаяся ситуация в экономической и социальной сферах, факторы и тенденции развития, ожидаемые итоги хозяйствующих субъектов за 2015 год.

Макроэкономические условия разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Развилковское Ленинского

муниципального района на 2016 год и на период до 2018 года характеризуются незначительным ростом экономики в поселении.

Динамика макроэкономических показателей за 2013-2014 годы, а также результаты сравнительного анализа ожидаемых оценок основных макроэкономических показателей за 2015 год и прогноза на 2016-2018 годы представлены в таблице.

№ п/п	Наименование индикатора	Ед. изм.	отчет		оценка 2015 год	прогноз		
			2013 год	2014 год		2016 год	2017 год	2018 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами всего по промышленным видам деятельности	млн. руб.	1504,3	1613,6	1723,6	1792,0	1894,0	2036,0
2	Объём работ, выполненных по видам деятельности «Строительство»	млн. руб.	302,9	418,3	465,7	521,0	596,0	697,0
3	Ввод в действие жилых домов	тыс. кв. м	0,9	12,2	1,7	1,8	153,7	27,8
4	Оборот розничной торговли	млн. руб.	3070,2	7587,0	7830,0	8646,8	9504,3	10191,6
5	Объём платных услуг населению, в т. ч. бытовых	млн. руб.	175,8	924,3	1046,8	1137,1	1210,0	1343,0
6	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования	млн. руб.	21,3	309,2	44,5	48,3	53,6	62,1
7	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников	тыс. руб.	62,2	62,1	68,5	71,9	75,8	80,0
8	Годовой фонд оплаты труда работников	млн. руб.	3325,0	3736,0	4599,0	4860,0	5220,0	5620,0
9	Прибыль	тыс. рублей	465988,0	898000,0	1475248,0	1547768,0	1617517,0	1687422,0

Согласно прогнозу на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов сохранится динамика увеличения численности населения. Численность населения сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района по состоянию на 01.01.2015 года составляет 12398 чел., в дальнейшем прогнозируется увеличение указанного показателя в 2016 году по сравнению с уровнем 2014 года по двум вариантам расчетов на 384 человека, в 2017 году – на 219 человек, в 2018 году – на 244 человека.

Общий объем выпуска товаров и услуг в очередном финансовом году и плановом периоде сохранит положительную динамику: в прогнозируемом периоде предусматривается рост объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности в 2016 году – на 3,9 процента, в 2017 году – на 5,7 процентов, в 2018 году – на 7,5 процентов.

В целом в прогнозируемом периоде сохранится положительная динамика в сельскохозяйственном комплексе.

Согласно прогнозу в плановом периоде возрастет объем инвестиций в основной капитал: в 2015 году инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования в ценах соответствующих лет ожидаются 44,5 млн. рублей. В 2018 году по первому варианту указанный показатель увеличиться в 1,4 раза и составит 62,1 млн. рублей.

По оценке в 2015 году протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием местного значения может составить 20,1 км. В среднесрочной перспективе в 2018 году по первому варианту прогноза указанный показатель может вырасти до 34 км. Увеличение показателя протяженности автомобильных дорог в последующие годы (начиная с 2015 года) связано с приемкой дорог в муниципальную собственность сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района.

Отмечается устойчивая тенденция к развитию малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Развилковское Ленинского муниципального района. Количество малых предприятий по оценке в 2015 году составит 201 единицу, что больше аналогичного периода прошлого года на 3 процента. В дальнейшем прогнозируется увеличение количества малых предприятий. Так, по первому варианту прогноза в 2016 году количество предприятий составит 208 единиц, в 2017 году – 216 единиц, в 2018 году – 226 единиц. Прогнозируемые изменения количества малых предприятий по сравнению с оценкой 2015 года будут сопровождаться увеличением численности работников малых предприятий во всех видах экономической деятельности.

Среднемесячная заработная плата работников малых предприятий по оценке в 2015 году составит 23,6 тыс. рублей, увеличившись по сравнению с 2014 годом на 1 процент. В прогнозируемом периоде планируется рост уровня среднемесячной заработной платы. В 2016 году по первому варианту прогноза величина средней заработной платы работников малых предприятий составит 23,9 тыс. рублей, по второму варианту 24,0 тыс. рублей. В 2018 году средняя заработная плата в малом предпринимательстве по первому варианту прогноза составит 26,2 тыс. рублей, по второму варианту прогноза – 26,5 тыс. рублей.

В соответствии с прогнозом в 2016 году ожидается рост прибыли организаций, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района, в условиях первого варианта прогноза на 5,0 процентов по отношению к 2015 году и на 6,5 процентов в условиях второго варианта прогноза.

Объем работ силами строительных организаций всех форм собственности планируется выполнить на 465,7 млн. рублей, что на 11,9 % выше уровня прошлого года. Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», в 2016 году составит 521,0 млн. рублей, в 2017 году – 596,0 млн. рублей, в 2018 году - 697 млн. рублей.

На потребительском рынке района сохраняется динамика ежемесячного прироста товарооборота и высокий уровень насыщения рынка. Оборот розничной торговли по оценке за 2015 год составит 7830,0 млн. рублей, что выше аналогичного периода прошлого года на 3,1 % или на 243,0 млн. рублей. В 2016 году оборот розничной торговли увеличится на 10,4 % к прогнозному уровню 2015 года, в 2017 году на 10,0 % к уровню 2016 года, в 2018 году на 7,3 % к уровню 2017 года.

Прогнозом предусматривается незначительная динамика показателей, характеризующих уровень жизни населения городского поселения Видное Ленинского муниципального района. В прогнозируемом периоде заложен незначительный рост заработной платы работникам по всем видам экономической деятельности. Средняя заработная плата по оценке 2015 года составила 68,5 тыс. рублей, что выше аналогичного периода прошлого года на 10,3 % (62,1 тыс. рублей). Уровень заработной платы в поселении остаётся значительно выше показателя по Московской области (40,5 тыс. рублей по оценке 2015 года).

Среднемесячная заработная плата в поселении составит в 2016 году – 71,8 тыс. рублей, что в номинальном выражении на 4,9 % выше уровня 2015 года, в 2017-2018 годах составит 75,8 тыс. рублей и 80,0 тыс. рублей, соответственно, что значительно выше областных показателей. Рост реальной заработной платы в 2017 году составит 5,5 %, в 2018 году – 5,6 %.

П. 4 ст. 173 БК РФ определено, что прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода. При этом в прогнозе не проведено сопоставление макроэкономических показателей в целом по прогнозу 2016-2018 годов с ранее утвержденными показателями и не указаны причины или факторы всех изменений. В связи с этим, Ревизионная комиссия отмечает, что при утверждении Проекта бюджета на трехлетний период, разработка долгосрочных бюджетных прогнозов требует повышения качества и надежности основных экономических показателей, следованию бюджетной политике поселения в части ориентации на достижение заданных параметров социально-экономического развития сельского поселения Развилковское, качественного повышения уровня системы прогнозирования. В целях обеспечения реализации принципа достоверности экономического прогнозирования, предусмотренного ст. 37 БК РФ в качестве основополагающей

предпосылки для улучшения качества бюджетного планирования, требуется продолжение работы над повышением надежности прогноза социально-экономического развития сельского поселения Развилковское.

3. Основные характеристики проекта бюджета муниципального образования на 2016 год и плановый период 2017- 2018 годы

В соответствии с п.4 ст.169 БК РФ Проект бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района (далее – Проект бюджета) утверждается сроком на 3 года (очередной финансовый 2016 год и плановый период 2017-2018 годов).

Проект бюджета на 2016 год сформирован на основании действующего законодательства с учетом изменений и дополнений, вступающих в действие с 1 января 2016 года.

Остаток денежных средств на 01.01.2015 на счете по учету средств местного бюджета составил – 56 990,8 тыс. рублей.

В соответствии со ст.184.1 БК РФ Проект бюджета содержит следующие основные характеристики:

	2016 год	2017 год	2018 год
Общий объем доходов бюджета	100 200,2	103 905,5	108 288,0
Общий объем расходов бюджета	108 488,2	103 905,5	108288,0
Дефицит (-) профицит (+) бюджета	-8 288,0	0	0

Основные характеристики бюджета 2016 года относительно характеристик бюджета 2015 года (с изменениями, утвержденными Решением Совета депутатов сельского поселения Развилковское от 10.08.2015 № 6/37 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов сельского поселения Развилковское от 04.12.2014 № 3/26 «О бюджете муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годы»):

- по доходам уменьшены на 4,7 %;
- по расходам уменьшены на 32,4 %.

Доходы бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2016 год прогнозируются в сумме 100 200,0 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 99 393,2 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 807,0 тыс. рублей. Проект бюджета выносится с дефицитом в сумме 8 288,0 тыс. рублей или 8,34 % к объему доходов бюджета сельского поселения Развилковское без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что соответствует требованиям п. 2 ст. 92.1 БК РФ.

- На 2017 год:

- общий объем доходов бюджета – 103 905,5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 770,00 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета – 103905,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2695,0 тыс. рублей.

- На 2018 год:

- общий объем доходов бюджета – 108288,0 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 770,0 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета – 108288,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5490,0 тыс. рублей.

Бюджет сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на плановый период 2017-2018 годов разработан без дефицита (профицита).

4. Доходы бюджета муниципального образования.

Доходная часть проекта бюджета на 2016 год спрогнозирована на основе оценки ожидаемого поступления налоговых и других обязательных платежей в бюджет поселения в 2015 году.

Доходы, отраженные в Проекте, отнесены к группам, подгруппам, статьям и подстатьям (кодам) классификации доходов бюджетов Российской Федерации по видам доходов с соблюдением положений статей 20, 41, 42, 56, 57 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с требованием ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Проектом предусмотрено утверждение перечня главных администраторов доходов бюджета муниципального образования.

Доходы бюджета поселения составляют собственные (налоговые и неналоговые) доходы и безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ.

Проектом решения о бюджете предлагается утвердить доходы бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2016 год в размере 100 200,2 тыс. рублей, что на 4 983,0 тыс. рублей или на 4,7 % ниже уточненного плана доходов бюджета на 2015 год.

Структура доходов бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района **на 2016 год** состоит:

- налоговые доходы – 96 965,3 тыс. рублей или 96,77% от общей суммы доходов 2016 года;

- неналоговые доходы - 2 427,9 тыс. рублей 2,42% от общей суммы доходов 2016 года;

- безвозмездные поступления - 807,0 тыс. рублей 0,81 от общей суммы доходов 2016 года.

Структура доходов бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района **на 2017 год** состоит:

- налоговые доходы – 100 707,6 тыс. рублей или 96,92% от общей суммы доходов 2017 года;
- неналоговые доходы - 2 427,9 тыс. рублей 2,34% от общей суммы доходов 2017 года;
- безвозмездные поступления - 770,0 тыс. рублей 0,74 от общей суммы доходов 2017 года.

Структура доходов бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района **на 2018 год** состоит:

- налоговые доходы – 105 090,1 тыс. рублей или 97,05% от общей суммы доходов 2018 года;
- неналоговые доходы - 2 427,9 тыс. рублей 2,24% от общей суммы доходов 2018 года;
- безвозмездные поступления - 770,0 тыс. рублей 0,71% от общей суммы доходов 2018 года.

Наименование показателей	2016 год (тыс. руб.)	Удельный вес (%)	2017 год (тыс. руб.)	Удельный вес (%)	2018 год (тыс. руб.)	Удельный вес (%)
Доходы, всего	100 200,2	100,0	103 905,5	100,0	108 288,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы:	99 393,2	99,19	103 135,5	99,26	107 518,0	99,29
1. Налоговые доходы, в том числе:	96 965,3	96,77	100 707,6	96,92	105 090,1	97,05
Налог на доходы физических лиц	15 192,3	15,16	16 301,4	15,69	17 866,3	16,50
Налоги на имущество	81 773,0	81,61	84 406,2	81,23	87 223,8	80,55
2. Неналоговые доходы, в том числе:	2427,9	2,42	2 427,9	2,34	2 427,9	2,24
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	2198,5	2,19	2 198,5	2,12	2198,5	2,03
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	229,4	0,23	229,4	0,22	229,4	0,21
3. Безвозмездные поступления	807,0	0,81	770,0	0,74	770,0	0,71
Субвенции бюджетам поселений на осуществление	807,0	0,8	770,0	0,74	770,0	0,71

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты						
---	--	--	--	--	--	--

Объемы поступлений доходов за 2015 год и плановый период 2016 года представлены в таблице:

тыс. рублей)

Наименование показателей	Уточненный план 2015 года	Исполнено за 9 месяцев 2015 года	Ожидаемое выполнение плана 2015 года	Отклонение от плана 2015 года	Прогноз на 2016 год	Прогноз 2016 года к плану 2015 года	
						в сумме	%
Доходы, всего	105 183,2	90 696,7	134 368,5	29185,3	100 200,2	-4 983,0	-4,74
Налоговые и неналоговые доходы	99 464,3	88 387,8	128 649,6	29185,3	99 393,2	-71,1	-0,07
Налоговые доходы всего, в том числе:	78 496,3	75 070,7	104 672,9	26 176,6	96 965,3	18 469,0	23,59
Налог на доходы физических лиц	15 607,0	10 085,2	13 442,5	-2 164,5	15 192,3	-414,7	-2,66
Налог на имущество, в том числе:	62 889,3	64 982,4	91 227,3	28338,0	81 773,0	18 883,7	30,03
Налог на имущество физических лиц	7 266,0	11 041,5	16 531,2	9 265,2	10 265,0	2 999,0	41,27
Земельный налог	55 623,3	53 940,9	74 696,1	19 072,8	71 508,0	15 884,7	28,56
Единый сельскохозяйственный налог	0	3,1	3,1	3,1	0	0	0
Неналоговые доходы всего, в том числе:	20 968,0	13 317,1	23 976,7	3008,7	2427,9	-18 540,1	-88,42
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселения (за исключением земельных участков)	1446,0	1670,54	2 221,0	775,0	2 198,5	752,5	52,04
Прочие поступления от использования имущества находящегося в собственности поселения	1680,0	1533,92	1 995,5	315,5	0	-1 680,0	-100,0
Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности поселения	1326,0	1581,98	3 229,6	1903,6	229,4	-1 096,6	-82,7
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу	346,0	346,0	346,0	0	0	-346,0	-100,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	0	14,6	14,6	14,6	0	0	0

Прочие неналоговые доходы	16 170,0	8 170,0	16 170,0	0	0	-16 170,0	-100,0
Безвозмездные поступления	5 718,90	2 308,91	5 718,9	0	807,0	-4 911,9	-85,89
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений	4 856,29	1 575,10	4 856,3	0	0	-4 856,29	-100,0
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	717,0	588,21	717,0	0	807,0	90,0	12,55
Доходы бюджетов поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных МБТ, имеющих целевое назначение	145,6	145,6	145,6	0	0	-145,6	-100

Планируемые поступления в доход бюджета сельского поселения Развилковское в 2016 году по отношению к 2015 году снижаются в связи с:

- уменьшением прочих неналоговых доходов;
- отсутствием планирования доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений в части реализации основных средств по указанному имуществу;
- отсутствием планирования доходов по прочим поступлениям от использования имущества находящегося в собственности поселения;
- отсутствием планирования поступлений межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов.

В структуре доходов бюджета муниципального образования на 2016 год наибольший удельный вес занимают **налоговые доходы**.

Налоговые доходы.

Основными источниками налоговых доходов являются:

- земельный налог – 71 508,0 тыс. рублей или 73,75 % налоговых доходов (по сравнению с 2015 годом увеличение на 28,56 %);
- налог на доходы физических лиц – 15 192,3 тыс. рублей или 15,67 % налоговых доходов (по сравнению с 2015 годом уменьшение на 2,66 %);
- налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселения – 10265,0 тыс. рублей или 10,59 % налоговых доходов (по сравнению с 2015 годом увеличение на 41,27 %);

Неналоговые доходы.

Основную долю в общем объеме неналоговых доходов составляют доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселения, (за исключением

земельных участков) - 2198,5 тыс. рублей или 90,55 % неналоговых доходов (по сравнению с 2015 годом увеличение на 52,04 %);

Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности поселения, составят 229,4 тыс. рублей или 9,45 % неналоговых доходов (по сравнению с 2015 годом уменьшение на 82,7 %).

Безвозмездные поступления.

Безвозмездные поступления в Проекте бюджета на 2016 год составят 807,0 тыс. рублей и снизятся по сравнению с бюджетными назначениями 2015 года на 4911,9 тыс. рублей (85,89 %), это субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

6. Расходы бюджета муниципального образования.

Расходы, отраженные в Проекте бюджета, отнесены к соответствующим кодам бюджетной классификации (главного распорядителя бюджетных средств, раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов) с соблюдением требований статьи 21 БК РФ.

Объем расходов Проекта бюджета на 2016 год определен в размере 108 488,2 тыс. рублей. В сравнении с ожидаемыми расходами 2015 года (159 831,21 тыс. рублей) предусмотрено уменьшение расходов на 32,12 %.

Объемы расходов за 2015 год и плановый период 2016 года представлены в таблице:

(тыс. рублей)

Наименование показателей	Раздел	Уточненный план 2015 года	Исполнено за 9 месяцев 2015 года	Ожидаемое выполнение плана 2015 года	Отклонение от плана 2015 года	Прогноз на 2016 год	Прогноз 2016 года к плану 2015 года	
							в сумме	в %
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Общегосударственные вопросы	01	47 179,75	35 163,38	47 087,81	91,94	22 776,5	-24403,3	-51,72
Национальная оборона	02	717,0	494,21	717,0	0	807,0	90,0	12,55
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	476,23	18,0	117,68	358,55	423,2	-53,03	-11,13
Национальная экономика	04	11 815,48	8 481,4	11 814,48	1,0	4 855,6	-6959,88	-41,09
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	57 860,05	39 269,45	57 629,62	230,43	50 281,1	-7578,95	-13,1
Образование	07	0	0	0	0	298,0	298,0	-
Культура, кинематография	08	25 430,75	21 868,54	25 430,75	0	12 860,9	-12569,85	-49,43
Социальная политика	10	4 074,78	2 797,45	4 074,78	0	3 973,7	-101,08	-2,48
Физическая культура и спорт	11	12 959,09	8 392,49	12 959,09	0	12 212,2	-746,89	-5,76
Всего расходов	00	160 513,13	116484,92	159 831,21	681,92	108 488,2	-52024,93	-32,41

Расходы бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2016 год ниже плана 2015 года на 52 024,93 тыс. рублей.

Объем расходов бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2016 год предусматривается в сумме 108 488,2 тыс. рублей, в том числе в разрезе отраслевой структуры:

Наименование расходов	Раздел	Объем расходов (тыс. рублей)	Доля в общем объеме расходов, %
Общегосударственные вопросы	01	22 776,5	20,99
Национальная оборона	02	807,0	0,74
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	423,2	0,39
Национальная экономика	04	4 855,6	4,48
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	50 281,1	46,35
Образование	07	298,0	0,28
Культура, кинематография	08	12 860,9	11,85
Социальная политика	10	3 973,7	3,66
Физическая культура и спорт	11	12 212,2	11,26
И Т О Г О:	-	108 488,2	-

Наибольший процент расходов бюджета приходится на разделы «Общегосударственные вопросы» и «Жилищно-коммунальное хозяйство».

Расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 50 281,1 тыс. рублей приходятся на благоустройство территории поселения, содержание и ремонт объектов благоустройства.

Основные расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» предусмотрены на обеспечение деятельности органов местного самоуправления – 22 776,5 тыс. рублей.

Методика планирования бюджетных ассигнований, предусмотренная статьей 174.2 БК РФ, в Ревизионную комиссию не представлена.

Объемы расходов на 2016 год и плановый период 2017, 2018 годов представлены в таблице:

Наименование показателя	Раздел	Уточненный план 2015 года	Прогноз на 2016 год	Прогноз 2016 года к плану 2015 года		Прогноз на 2017 год	Прогноз 2017 года к плану 2015 года		Прогноз на 2018 год	Прогноз 2018 года к плану 2015 года	
				в сумме	%		в сумме	%		в сумме	%
Расходы, всего		160 513,13	108 488,2	-52 024,93	-32,41	101 210,5	-59302,63	-36,95	102797,9	-57715,23	-35,96
Общегосударственные вопросы	01	47 179,75	22 776,5	-24403,3	-51,72	23 317,8	-23861,95	-50,58	23360,6	-23819,15	-50,49
Национальная оборона	02	717,0	807,0	90,0	12,55	770,0	53,0	7,39	770,0	53,0	7,39

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	476,23	423,2	-53,03	-11,13	450,0	-23,23	-5,51	450,0	-23,23	-5,51
Национальная экономика	04	11 815,48	4 855,6	-6959,88	-41,09	10177,6	-1637,88	-13,86	4959,7	-6855,78	-58,02
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	57 860,05	50281,1	-7578,95	-13,1	35116,9	-22743,15	-39,31	42001,1	-15858,95	-27,41
Образование	07	0	298,0	298,0	-	100,0	-100,0	-	100,0	-100,0	-
Культура, кинематография	08	25 430,75	12 860,9	-12569,85	-49,43	14932,4	-10498,35	-41,28	15210,7	-10220,05	-40,19
Социальная политика	10	4 074,78	3 973,7	-101,08	-2,48	3973,7	-101,08	-2,48	3973,7	-101,08	-2,48
Физическая культура и спорт	11	12 959,09	12 212,2	-746,89	-5,76	12372,1	-586,99	-4,53	11972,1	-986,99	-7,62

Расходы бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017 год ниже плана 2015 года на 59 302,63 тыс. рублей, на 2018 год ниже плана 2015 на 57 715,23 тыс. рублей.

Объем расходов бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017 год предусматривается в сумме 101 210,5 тыс. рублей, на 2018 год предусматривается в сумме 102 797,9 тыс. рублей, в том числе в разрезе отраслевой структуры:

Наименование	Раздел	2017 год		2018 год	
		Объем расходов, тыс. рублей	Доля в общем объеме расходов, %	Объем расходов, тыс. рублей	Доля в общем объеме расходов, %
Общегосударственные вопросы	01	23 317,8	23,04	23 360,6	22,73
Национальная оборона	02	770,0	0,76	770,0	0,75
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	450,0	0,44	450,0	0,43
Национальная экономика	04	10 177,6	10,06	4 959,7	4,82
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	35 116,9	34,7	42 001,1	40,86
Образование	07	100,0	0,10	100,0	0,10
Культура, кинематография	08	14 932,4	14,75	15 210,7	14,8

Социальная политика	10	3 973,7	3,93	3 973,7	3,86
Физическая культура и спорт	11	12 372,1	12,22	11 972,1	11,65
Расходы, всего		101210,5	100	102797,9	100

Наибольший процент расходов бюджета на 2017-2018 годы приходится на разделы «Общегосударственные вопросы», «Жилищно-коммунальное хозяйство» и «Культура, кинематография».

6. Муниципальные программы муниципального образования.

В соответствии с ч.2 ст.179 БК РФ Проектом бюджета предусмотрено утверждение объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальных программ.

Проектом бюджета на 2016 год предусмотрено финансирование пяти муниципальных программ.

Доля расходов на реализацию муниципальных программ в общем объеме расходов в 2016 году составит 77,64 %.

Данные о расходах бюджета на муниципальные программы в 2016 году представлены в таблице:

№ п/п	Наименование программы	Сумма (в тыс. рублей)	Доля о общем объеме расходов
1	2	4	5
1.	Муниципальная программа «Дороги сельского поселения Развилковское»	4 605,6	5,47
2.	Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территории сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 годы	50 281,1	59,69
3.	Муниципальная программа «Социальная политика сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 годы»	3 973,7	4,72
4.	Муниципальная программа «Спорт и молодежная политика сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 годы.	12 510,2	14,85
5.	Муниципальная программа «Культура сельского поселения Развилковское» на 2014 -2016 годы	12 860,9	15,27
	Итого:	84 231,5	

Для проведения экспертизы Проекта бюджета на 2016 год в Ревизионную комиссию Ленинского муниципального района были представлены постановления главы сельского поселения Развилковское о внесении изменений в муниципальные программы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района:

- постановление главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 14.10.2015 № 318 о/д «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 г.г.»;

- постановление главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 09.10.2015 № 314 о/д «О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная политика сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 годы;

- постановление главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 14.10.2015 № 319 о/д «О внесении изменений в муниципальную программу «Культура сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 годы;

- постановление главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 14.10.2015 № 324 о/д «О внесении изменений в муниципальную программу «Спорт и молодежная политика в сельском поселении Развилковское» на 2014-2016 годы;

- постановление главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 14.10.2015 № 323 о/д «О внесении изменений в муниципальную программу «Дороги сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 годы.

Муниципальные программы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2016 год с учетом утвержденных изменений соответствуют Проекту бюджета на 2016 год.

№ п/п	Наименование программы	Источник	2016 год			
			в бюджете на 2015 год	предусмотре но по программой, тыс. руб	предусмотре но проектом бюджета, тыс. руб.	Расхождения (+/-)
1	Муниципальная программа «Дороги сельского поселения Развилковское»	Бюджет с.п.Развилковское	11 563,36	4605,0	4605,6	-
2	Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территории сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 годы	Бюджет с.п.Развилковское	57 860,28	50281,0	50281,1	-
3	Муниципальная программа «Социальная политика сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 годы»	Бюджет с.п.Развилковское	4 074,78	3973,7	3973,7	-
4	Муниципальная программа «Спорт и молодежная политика сельского поселения Развилковское» на 2014-2016 годы.	Бюджет с.п.Развилковское	12 959,05	12510,2	12510,2	-
5	Муниципальная программа «Культура сельского поселения Развилковское» на 2014 -2016 годы	Бюджет с.п.Развилковское	25 430,73	12860,0	12860,9	-
	ИТОГО		111 888,2	84 231,5	84 231,5	

7. Межбюджетные трансферты.

Общий объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселения бюджету Ленинского муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2016 год, предусмотрен в сумме 101 511,9 тыс. рублей.

Общий объем межбюджетных трансфертов в 2017 году составляет 94 972,8 тыс. рублей.

Общий объем межбюджетных трансфертов в 2018 году составляет 96 560,2 тыс. рублей.

№ п/п	Наименование	Раздел	Объем межбюджетных трансфертов, тыс. руб.		
			2016	2017	2018
1	2	3	4	5	6
1	Общегосударственные вопросы	01	16631,2	17 874,1	17 916,9
2	Национальная оборона	02	-	-	-
3	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	423,2	450,0	450,0
4	Национальная экономика	04	4855,6	10 177,6	4 959,7
5	Жилищно-коммунальное хозяйство	05	50281,1	35 116,9	42 001,1
6	Образование	07	98,0	100,0	100,0
7	Культура, кинематография	08	12860,9	14 932,4	15 210,7
8	Социальная политика	10	3949,7	3 949,7	3 949,7
9	Физическая культура и спорт	11	12412,2	12 372,1	11 972,1
10	Межбюджетные трансферты, всего		101 511,9	94 972,8	96 560,2

В соответствии со ст.184.2 БК РФ в Ревизионную комиссию представлена «Методика и расчеты распределения межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных полномочий Ленинскому муниципальному району в 2016 году». Вышеуказанной методикой предусматривается расчет суммы межбюджетных трансфертов с использованием показателя стоимости единицы муниципальной услуги. Стоимость единицы муниципальной услуги, используемой в расчете, не утверждена, экономическое обоснование не представлено.

8. Резервные фонды.

В соответствии со ст.81 БК РФ Проектом бюджета установлен резервный фонд администрации сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2016 год в размере 500,0 тыс. рублей, на 2017 год в размере 1000,0 тыс. рублей, на 2018 год в размере 1000,0 тыс. рублей, что в

соответствии с требованиями ч. 3 указанной статьи не превышает 3% общего объема расходов.

В соответствии с п.4 ст.81 БК РФ средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

Выводы:

1. Представленный для проведения экспертизы Проект бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов соответствует требованиям действующего бюджетного и налогового законодательства, содержит основные характеристики бюджета, предусмотренные ст.184.1 БК РФ.

2. Основные параметры проекта решения «О бюджете сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» соответствуют требованиям БК РФ.

3. В соответствии со ст. 184.2 БК РФ в Ревизионную комиссию представлена «Методика и расчеты распределения межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных полномочий Ленинскому муниципальному району в 2016 году». Вышеуказанной методикой предусматривается расчет суммы межбюджетных трансфертов с использованием показателя стоимости единицы муниципальной услуги. Стоимость единицы муниципальной услуги, используемой в расчете, не утверждена, экономическое обоснование не представлено.

4. В целях соблюдения принципов открытости и гласности в соответствии с ст.36 БК РФ и п.6 ст.52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», проект бюджета с приложениями размещен в средствах массовой информации: на сайте администрации сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области www.razvilka-mo.ru.

5. Проект бюджета на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов разработан с прогнозируемым снижением доходов и расходов. Снижение доходов в 2016 году на 4,7 % планируется за счет снижения неналоговых поступлений и безвозмездных поступлений из бюджетов другого уровня. Снижение расходов в 2016 году на 32,41% планируется за счет снижения бюджетных ассигнований по разделам «Общегосударственные вопросы», «Национальная экономика» и «Культура, кинематография», «Жилищно-коммунальное хозяйство».

6. Установленный резервный фонд на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов в соответствии со ст.81 БК РФ не превышает 3 процентов общего объема расходов.

7. Прогноз социально-экономического развития составлен согласно ст.169 БК РФ.

8. В соответствии со ст. 174.1 БК РФ доходы бюджета Ленинского муниципального района спрогнозированы на основе прогноза социально-экономического развития поселения.

9. Формирование доходной части бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов осуществлено исходя из основных направлений налоговой и бюджетной политики на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, а также оценки ожидаемого поступления налоговых и других обязательных платежей в бюджет сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района в 2015 году.

10. При формировании Проекта бюджета учитывалось налоговое законодательство, действующее на момент составления проекта бюджета и с учетом изменений, вступающих в силу с 01 января 2016 года.

11. Бюджетная и налоговая политика ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области и направлена на достижение таких основных целей как:

- повышение уровня жизни населения и сохранение социальной стабильности;

- обеспечение роста налоговой базы в целях стабильного наращивания доходной части бюджета;

- создание условий для обеспечения сбалансированности бюджетных ресурсов и безусловное исполнение принятых расходных обязательств;

- повышение эффективности бюджетных расходов.

11. Реализация поставленных задач бюджетной и налоговой политики позволит обеспечить стабильный бюджетный процесс, повышение уровня жизни населения.

По результатам проведенной экспертизы проекта решения «О бюджете муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов» Ревизионная комиссия Ленинского муниципального района рекомендует данный проект к рассмотрению Советом депутатов сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области с учетом замечаний и предложений.